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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной системе возделывания

сельскохозяйственных культур ведущее место в арсенале средств борьбы с

фитопатогенными микроорганизмами принадлежит методам химической защиты.

В то же время, результатом постоянного использования синтетических пестицидов

стало как снижение их эффективности, так и существенное накопление остатков в

почве, водоемах и получаемой сельскохозпродукции, что является существенным

фактором риска, способным оказать негативное влияние на здоровье человека,

животных и экологической системе в целом. Наряду с этим, выявлена

резистентность патогенных микроорганизмов к используемым химическим

средствам защиты. В настоящий момент мировое сообщество столкнулось не

только с проблемой увеличения вредоносности уже известных патогенов, но и

появлением новых опасных видов фитопатогенных микроорганизмов, зачастую из

числа карантинных объектов.

В связи с этим, основная тенденция развития сельскохозяйственной отрасли,

как в мире, так и в России, заключается в поиске новых эффективных методов

ведения сельского хозяйства, обеспечивающих защиту растений от фитопатогенов,

охрану окружающей среды и безопасность получаемой продукции. Одним из

способов решения вышеперечисленных проблем может стать использование

микробиологических средств защиты растений на основе полезных

микроорганизмов и их метаболитов. Данные средства выгодно отличаются от

химических: безопасны для человека и животных, обладают высокой

эффективностью и избирательностью действия в отношении широкого спектра

известных фитопатогенов, характеризуются отсутствием к ним резистентности

патогенных организмов, коротким сроком ожидания отклика, высокой

экологической безопасностью.

Тем не менее, несмотря на все преимущества биологических способов

защиты сельскохозяйственных растений, отказ от современных фунгицидов

невозможен, поскольку их применение обеспечивает высокоэффективный контроль

развития болезней. Одним из актуальных способов снижения ксенобиотической
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нагрузки на агробиоценозы может стать сочетание химических средств защиты с

методами биоконтроля.

Применяемые биопрепараты должны удовлетворять как минимум двум

условиям. Во-первых, эффективно подавлять рост и развитие фитопатогенных

микроорганизмов. А во-вторых, не оказывать негативного воздействия на растения,

насекомых, животных и человека. В связи с чем, актуальным становится как поиск

штамма, на основе которого будет получен препарат с противогрибным действием,

так и разработка современной и конкурентной технологии его получения.

Степень разработанности темы исследований. Анализ доступных

патентных документов и данных литературы показал, что к настоящему времени

известны бактериальные и грибные штаммы, продуцирующие разнообразные по

структуре биологически активные вещества, обладающие антагонистической

активностью по отношению к фитопатогенным микроорганизмам. На данный

момент на территории Российской Федерации зарегистрированы биопрепараты,

как правило, на основе бактерий родов Bacillus (БФТИМ КС-2; Баксис, Ж;

Аллирин-Б; Бактофит, СП и др.) и Pseudomonas (Псевдобактерин – 2, Ж; Гуапсин

плюс, Ж; Ризоплан, Ж; Биокомпозит-Про, Ж и др.). Ассортимент биофунгицидов,

в которых действующим началом является биомасса непатогенных грибов, не столь

разнообразен и представлен препаратами на основе штаммов, принадлежащих к

роду Trichoderma (Глиокладин, СП; Стренифаг, СП; Трихоплант, СК и др.).

Перспективными для разработки биопрепаратов для защиты растений

являются некоторые представители рода Penicillium, вторичные метаболиты

которых обладают широким диапозоном действия против возбудителей

заболеваний сельскохозяйственных растений.

Так, известен штамм гриба P. vermiculatum, депонированный в коллекции

чистых культур Всероссийского института защиты растений, и разработанный

препарат Вермикулен на его основе.

Недостатком этого препарата на основе живых микроорганизмов является

малый срок хранения и чувствительность к условиям окружающей среды.
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Таким образом, по-прежнему остаются открытыми вопросы разработки

технологии производства эффективных биопрепаратов, в том числе на основе

грибных штаммов.

Цель и задачи исследования. Цель работы: разработать эффективную

технологию получения сухой биомассы гриба Penicillium chrysogenum и оценить ее

противогрибной эффект по отношению к выбранным тест-культурам.

Задачи:

1. Методами селекции получить штамм P. chrysogenum, обладающий

высокой антагонистической активностью по отношению к фитопатогенным тест-

культурам.

2. Подобрать оптимальный состав питательной среды для получения

биомассы P. chrysogenum.

3. Определить оптимальные технологические параметры ферментации,

способствующие максимальному выходу биомассы P. chrysogenum в

ферментационной установке объемом 15 л.

4. Провести апробацию результатов исследования в ферментационной

установке объемом 100 л в режиме контроля параметров рН и рО2 и осуществить

масштабирование процесса культивирования в 1000 л ферментере.

5. Разработать эффективную технологическую схему получения сухой

биомассы P. chrysogenum.

6. Изучить противогрибное действие сухой биомассы P. chrysogenum

отдельно и в комбинации её с фунгицидами на тест-культурах.

Научная новизна. Определены оптимальные условия культивирования,

обеспечивающие выход биомассы P. chrysogenum ВКМ F-4876D с высокой

противогрибной активностью.

Определены параметры культивирования P. chrysogenum ВКМ F-4876D в

ферментационных установках объемом 15 л. На основании полученных

результатов проведена апробация процесса культивирования в ферментере объемом

100 л и масштабирование процесса культивирования в ферментационной установке

объемом 1000л.
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Разработана оптимальная технологическая схема получения сухой биомассы

P. chrysogenum ВКМ F-4876D.

Впервые продемонстрирована возможность комбинированного применения

химических фунгицидов с сухой биомассой P. chrysogenum. Полученный в итоге

данного сочетания синергетический или аддитивный эффект позволил без потери

эффективности уменьшить рабочие концентрации химических фунгицидов до

таких значений, при которых они неэффективны при иссполтзовании в качестве

монопрепарата.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в расширении знаний о физиологических

свойствах P. chrysogenum, влиянии эементов питания и условий культивирования

штамма на рост и активность его по отношению к растительным фитопатогенам.

Установленный аддитивный эффект комбинированного применения сухой грибной

биомассы и коммерчески используемых фунгицидов имеет большое практическое

значение, поскольку научно обосновывает перспективу снижения эффективных

дозировок химических средств контроля, необходимых для борьбы с

фитопатогенными микроорганизмами. Это поможет, в первую очередь, смягчить

воздействие пестицидов на окружающую среду. А во-вторых, отсутствие

механизмов развития резистентности у фитопатогенных микроорганизмов к

биопрепаратам открывает перспективу успешного контроля за развитием

заболеваемости сельскохозяйственных растений без увеличения дозировок

фунгицидов.

Разработана техническая документация на проведение процесса

культивирования P. chrysogenum ВКМ F-4876D в ферментационной установке

объемом 1000 л.

Таким образом, результаты, полученные в процессе реализации данной

работы, являются научным обоснованием для появления на рынке нового

высокоэффективного и экологически безопасного противогрибного препарата для

контроля за поражением сельскохозяйственных культур фитопатогенными

микроорганизмами.
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Методология и методы исследования. В основе теории и методологии

диссертационной работы лежат труды российских и зарубежных ученых,

направленные на изучение биотехнологических способов получения грибных

штаммов, обладающих высокой противогрибной активностью, а также

биологических способов контроля болезней сельскохозяйственных растений.

В работе были использованы общепринятые и модифицированные методы

промышленной биотехнологии, аналитической химии и фитопатологии. Все

определения были выполнены с использованием современных методов анализа и

на современном оборудовании, позволяющем получать результаты с высокой

достоверностью.

Положения, выносимые на защиту:

- Установлено влияние источника азота и количества вносимого углерода на

накопление биомассы и выход мевастатина у P. chrysogenum ВКМ F-4876D;

- Определены параметры культивирования P. chrysogenum ВКМ F-4876D в

ферментационных установках объемом 15 л;

- Проведена апробация процесса культивирования P. chrysogenum ВКМ F-

4876D в ферментере объемом 100 литров в режиме параметров контроля рН и рО2.

- Проведено масштабирование процесса культивирования штамма P.

chrysogenum ВКМ F-4876D в ферментационной установке объемом 1000 л.

- Установлено противогрибное действие сухой биомассы P. chrysogenum ВКМ

F-4876D по отношению к тест-культурам (F. oxysporum, A. solani, S. sclerotiorum, B.

cinerea);

- Показан аддитивный фунгицидный эффект при применении комбинации

сухой биомассы P. chrysogenum ВКМ F-4876D и химических фунгицидов –

азоксистробина, пропиконазола, тебуконазола и комбинации пикоксистробина и

ципроконазола (Аканто плюс).

Степень достоверности и апробация работы. Диссертационная работа

выполнена на современном оборудовании с использованием современных

общепринятых и адаптированных для данной работы методик.
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Публикации результатов исследования. По материалам диссертации

опубликовано 10 печатных работ, из них 2 – в международных изданиях Scopus и

Web of Science.

Также результаты диссертационного исследования были доложены и

обсуждены на следующих конференциях: Международная научная конференция

молодых учёных и специалистов, посвящённая 160-летию В.А. Михельсона

(Москва, 2020); Всероссийская с международным участием научная конференция

молодых учёных и специалистов, посвящённой 155-летию со дня рождения Н.Н.

Худякова (Москва, 2021); IХ Международная научная студенческая конференция

«Студенческая наука как ресурс инновационного потенциала развития- 2021»

(Воронеж, 2021); Всероссийская конференция молодых исследователей

«АГРАРНАЯ НАУКА – 2022» (Москва, 2022); Всероссийский круглый стол

«Фундаментальные и прикладные аспекты микробиологии», посвященный 150-

летию со дня рождения В.С. Буткевича-2022» (Москва, 2022); Х Международная

научная студенческая конференция «Студенческая наука как ресурс

инновационного потенциала развития - 2022» (Воронеж, 2022); International youth

forum «Russia-Africa: nuclear education-potential for successful development» (2023).

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

анализе и сборе информации для литературного обзора, проведении лабораторных

опытов, проведении ферментаций в лабораторных и опытно-промышленных

установках. Разработка программы исследований и выбор необходимых для её

осуществления методов, а также систематизация, анализ полученных результатов,

формулирование основных выводов и подготовка публикаций по теме

исследований выполнены при участии научного руководителя.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 130 страницах

машинописного текста и состоит из введения, 3 глав, обсуждения результатов,

заключения, содержит 24 таблицы, 30 рисунков. Список библиографических

источников включает 138 наименований, в том числе 104 на иностранных языках.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Значение биологических препаратов в сельском хозяйстве, пищевой и

фармацевтической промышленности

На протяжении тысячелетий человек использует дрожжи, плесневые грибки

и бактерии для производства таких продуктов питания, как хлеб, пиво, вино, сыры,

йогурт и др. Благодаря использованию микроорганизмов получен ряд

фармацевтических субстанций, оказавших существенное влияние на развитие

медицины и фармации (Kapoor D., 2020). На сегодняшний день биотехнология

является наиболее значимым и быстрорастущим сегментом науки, который находит

свое практические применение и обеспечивает устойчивое развитие многих

отраслей экономики.

В современном сельском хозяйстве, наряду с использованием гибридных

семян, высокоурожайных сортов, химических удобрений и современных систем

орошений, применение микроорганизмов или их метаболитов в качестве удобрений

или средств контроля за развитием различных заболеваний становится все более

актуальным (Kumar R., 2017). Биоудобрения, биопестициды, биогербициды и

биоинсектициды, полученные с использованием микроорганизмов, играют все

более значимую роль в развитии аграрной отрасли во всем мире, в том числе и

России.

К биоудобрениям относят удобрения, основными составляющими

компонентами которых являются живые микробные инокулянты, включающие

водоросли, грибы, бактерии как по отдельности, так и в комбинации, обладающие

способностью повышать доступность для растений необходимых для роста и

развития питательных веществ в почве (Sandle T., 2019).

К настоящему времени проведено множество исследований, посвященных

использованию микроорганизмов или их ассоциаций для производства

биоудобрений. На основе выполняемых функций или характера так называемого

действующего вещества, можно выделить следующие группы микроорганизмов:
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Ризобии — это бактерии, обитающие в почве, которые обладают

способностью клонироваться в линии корней бобовых растений и могут

фиксировать большую часть свободного азота. По количеству фиксируемого ими

азота они являются наиболее эффективными биоудобрениями (Mia M.B., 2010).

Арбускулярные микоризные грибы: внутриклеточные облигатные микробы

присутствуют в коре корней высших растений и поглощают из почвы необходимые

элементы, включая фосфор, цинк и серу. Они могут работать как биоудобрение и в

основном включают представителей рода Glomus (Wu S.C., 2005).

Азотобактер: помимо ризобиальных бактерий, азотобактер также обладает

способностью фиксировать азот. Несколько видов азотобактеров присутствуют в

почве и могут действовать как биоудобрение (Abdel-Aziez S.M., 2014).

Цианобактерии представляют собой сине-зеленые водоросли, которые

встречаются как свободноживущие или в виде симбиотических ассоциаций с

культурой риса, и могут производить связанный азот в количестве 20–30 кг азота на

гектар в идеальных условиях; в настоящее время они используются в качестве

биоудобрения (Mishra U., 2004).

Аспергиллы: они присутствуют в ризосферной зоне злаковых растений, а

также во внутриклеточных пространствах коры корней этих растений. Они

действуют как биоудобрение, делая растения устойчивыми к болезням,

толерантными к засухе и стимулируя рост производства веществ (Mehnaz S., 2015).

Пеницилл - это род грибов, которые играют важную роль в природе и

используются в различных отраслях промышленности, включая производство

сыров, антибиотиков и других продуктов. Некоторые виды Penicillium также

используются для производства ферментов, которые используются в пищевой

промышленности. Кроме того, Penicillium может использоваться для контроля

роста бактерий в окружающей среде.

Триходерма - это род грибков, который включает в себя более 100 видов.

Некоторые из них являются полезными, а некоторые - вредными для растений.

Полезные виды триходермы используются для защиты растений от болезней, а

вредные могут вызывать заболевания у растений.
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Следующая группы биопрепаратов, активно применяемых в сельском

хозяйстве – это биоинсектициды и биогербициды.

Биоинсектициды разработаны для минимизации использования

синтетических инсектицидов за счет использования микроорганизмов. Из-за

кратчайшего срока годности они быстро разлагаются в окружающей среде и

относятся к ,экологически чистым препаратам. Так, насекомые могут поражаться

200 грибами, способными контролировать их популяцию (Putter I., 1981).

Биогербициды: используя патогенные микробы, ученые создали

биологический инструмент для борьбы с нежелательными сорняками и

вредителями. Эти микробы обладают инвазивными генами и могут атаковать

сорняки и убивать их (Hoagland R.E., 2007).

1.2 Применение биопрепаратов на основе антагонистических

микроорганизмов для защиты растений

В современных условиях развития сельского хозяйства получение в

достаточном количестве растениеводческой продукции без применения

эффективной системы защиты растений, невозможно (Ghorbanpour M., 2018),

(Fisher M.C., 2018), (Davies C. R., 2021). Среди возбудителей заболеваний,

приводящих к значительным экономическим потерям, вудущее место принадлежит

микроскопическим грибы (Shcherbakova L.A., 2019), (Derevnina L., 2016). Анализ

доступных данных литературы показал, что за прошедшие 10 лет в мире возрасло

количество пораженных фузариозом партий зерна составило: пшеница — 59%,

ячмень — 46%, рис — 58%, кукуруза — 50%. Вдвое увеличелось поражение зерна

пшеницы, риса и кукурузы грибами рода Aspergillus. Потери сельскохозяйственной

продукции в мире от поражения токсиногенными грибами и загрязнения

микотоксинами за последние 10 лет увеличились в 9 раз и достигли 22 млрд.

долларов в год, в России — около 7 млрд. рублей .

В арсенале мер борьбы с разнообразными фитопатогенными

микроорганизмами, особенно в системах интенсивных технологий возделывания
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сельскохозяйственных культур, лидирующая позиция принадлежит химическим

методам (Lucas J.A., 2015), (Morgunov I.G., 2017), (Shao J., 2021). Тем не менее,

несмотря на свою экономическую и биологическую целесообразность, резкльтатом

неограниченного применения в достаточных количествах синтетических

химических средств привело как к значительному уменьшению их эффективности

(Hahn M., 2014), так и накоплению их остатков в почве, водоемах и

сельскохозяйственной продукции. (Campbell B. C., 2012), (Benedict K., 2016). Для

ряда фитопатогенных микроорганизмов выявлена устойчивость к применяемым

химическим веществам (Komárek M., 2010), (Pérez-García А., 2011), (Fisher M.C.,

2018), (Davies C. R., 2021).

Следствием этого является необходимость, в увеличении как дозировок, так

и количества обработок фунгицидными препаратами, что еще больше усугубляет

уже нарушенный экологический баланс в почве и способствует дальнейшему

загрязнению окружающей среды. В настоящий момент мировое сообщество

столкнулось не только с проблемой увеличения вредоносности уже известных

патогенов, но и с появлением новых опасных видов фитопатогенных

микроорганизмов, зачастую относящихся к карантинным объектам.

Распространение таких болезней, как фузариозы и ржавчина зерновых культур,

фитофтороз картофеля, корневые гнили, бактериозы овощных и плодовых культур

приводят к чрезвычайно высоким потерям урожая и снижению его качества.

Таким образом, преобладающая до недавнего времени химико-техногенная

система интенсификации сельского хозяйства имеет серьезные недостатки.

Глобальное или локальное изменение климата, истощение плодородия почвы

совместно с общим ухудшением экологической ситуации в агроэкосистемах

диктуют острую необходимость поиска качественно новых подходов к

наращиванию производства сельскохозяйственной продукции. На сегодняшний

день земледелие подошло к той границе, когда развитие экологически безопасного

производства сельскохозяйственной продукции невозможно представить без

активного внедрения микробиологических препаратов.
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В связи с чем, принимая во внимание современное развитие производства

сельскохозяйственной продукции, поиск оптимальных и экологически безопасных

методов контроля фитопатогеных микроорганизмов становится чрезвычайно

актуальным. В качестве решения указанной проблемы может стать применение

биологических средств на основе микроорганизмов или их метаболитов (Pérez-

García А., 2011), (Thambugala K. M., 2020). При этом биологические методы защиты

имеют ряд ценных преимуществ, выгодно отличающих их от химических:

безопасность для человека и животных, высокая эффективность и избирательность

действия в отношении широкого спектра известных фитопатогенов, отсутствие к

ним резистентности, короткий срок ожидания отклика, высокая экологическая

безопасность. Тем не менее, эффективность применяемых биологических средств

защиты во многих случаях оказывается значительно ниже, чем у химических.

Перспективным вариантом контроля за развитием заболеваний

сельскохозяйственных растений является сочетание химических препаратов с

биологически активными соединениями биотехнологическиго или растительного

происхождения или их синтетических аналогов (Kim J.H., 2007), (Dzhavakhiya V.,

2012), (Kim 2017), (Shcherbakova L., 2021). Противогрибной эффект, полученный в

результате применения подобной комбинации, может быть аддитивным или

синергетическим, что способствует значительному снижению рабочих

концентраций пестицидов до значений, при которых они неэффективны (Campbell

B. C., 2012), (Shcherbakova L., 2019).

В связи с чем, выявление биологически активных соединений, способных

увеличивать эффективность современных коммерческих фунгицидов наряду со

сниженим их рабочих концентраций, является особенно актуальным.

1.3 Применение в сельском хозяйстве биопрепаратов на основе грибов рода

Penicillium

Среди штаммов, обладающих потенциалом применения в форме

биопрепаратов, особое место принадлежит отдельным видам р. Penicillium,
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синтезирующим разнообразные по своей структуре и спектру действия

биологически активные вещества, что позволяет их использовать в

интегрированных системах защиты растений (Cal A.De., 2009), (Ma H.-G., 2016),

(Huber A., 2020), (Zhao Х., 2021).

Примером использования грибов Penicillium в сельском хозяйстве может

служить удобрение на основе биомассы Penicillium citrinum (MCC 0092) (рис.1).


[…]


эффект (ER=EE).

Полученные данные свидетельствуют о высоком потенциале использования

комбинации сухой биомассы и фунгицидов для контроля за заболеваемостью

сельскохозяйственных культур при низких концентрациях химических препаратов.
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ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Среди микроорганизмов, перспективных для создания биопрепаратов с

противогрибной активностью, особый интерес представляют штаммы,

принадлежащие к роду Penicillium и синтезирующие разнообразные по своей

структуре и спектру противомикробного и противовирусного действия

биологически активные вещества (Hegedűs N., 2011), (Nicoletti R., 2016), (Ma H.-

G., 2016). В связи с чем, разработанные на основе грибов рода Penicillium

препараты могут быть использованы в интегрированных системах защиты

растений (Hegedűs N. 2011.), (Nguyen P.-A., 2017.). Учитывая вышесказанное,

особенно актуальной становится разработка технологии получения сухой биомассы

P. chrysogenum и оценке его противогрибной активности.

Разработка высокоактивных штаммов микроорганизмов подразумевает

получение в течение короткого периода времени штамм, характеризующийся

высокой скоростью и стабильностью биосинтеза целевых метаболитов,

обуславливающих целевую активность. В настоящее время основным способом

получения высокопродуктивных штаммов являются методы генетической

инженерии. Однако, получение таких продуцентов все еще остается сложной

процедурой, а надежность продуцента в дальнейшей перспективе всегда остается

под вопросом из-за вероятности утраты новообретенной биологической

активности. Кроме того, в случае создания штаммов, которые могут быть

использованы в составе средства для защиты растений, генетически

модифицированные микроорганизмы не подходят вследствие существующих

запретов на применение подобного рода микроорганизмов на законодательном

уровне. Поэтому микроорганизмы со способностью к повышенному уровню

биосинтеза биологически активных веществ чаще получают путем индукции

соответствующих мутаций, применяя методы физического или химического

мутагенеза и последующей селекции.

Представленная диссертационная работа состояла из нескольких этапов.

Сначала с применением методов УФ – мутагенеза и последующей селекции был

получен штамм P. chrysogenum, обладающий антагонистической активностью к
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выбранным тест – культурам (F. oxysporum, A. solani, S. sclerotiorum, B. cinerea).

Следует еще раз подчеркнуть, что в основе проводимого в данном исследовании

селекционного отбора было положено увеличение степени ингибирования тест-

культур получаемыми штаммами P. chrysogenum. Безусловно, данный способ

селекции не лишен субъективизма. Тем не менее, факт корреляции изменения

уровня продуктивности целевого продукта и морфологических признаков штамма

подтверждается имеющимися литературными данными (Shahid MG., 2020).

Полученный штамм был депонирован во Всероссийской коллекции

микроорганизмов под номером P. chrysogenum ВКПМ А-4876D.

Наличие противогрибного эффекта у P. chrysogenum ВКПМ F-4876D может

быть обусловлено содержанием разнообразных по своей природе и обладающих

фунгицидным действием метаболитов (Nicoletti R., 2016), (Hegedűs N., E. Leiter.

2011). Так, согласно литературным данным, выделенные из P. chrysogenum

протеины PAF и PAFВ представляют собой небольшие катионные, богатые

цистеином белки, которые обладают высокой стабильностью к pH, высоким

температурам и протеолизу, демонстрируют высокую ингибирующую активность в

отношении широкого спектра патогенных грибов в микромолярных концентрациях

и обладают противовирусным действием, не отягощенным цитотоксическим

воздействием на клетки млекопитающих в in vitro и in vivo экспериментах (Binder

U., 2010), (Huber A., 2020). В основе механизма действия вышеуказанных белков

лежит гиперполяризация плазматической мембраны, в результате чего происходит

нарушение гомеостаза и осмотического баланса в клетке. Результатом активации

ионных каналов и последующего увеличения концентрации активных форм

кислорода в клетке является индукция апоптоза (Huber A., 2020). Высокая

стабильность PAF и PAFB при высоких температурах и в широком диапазоне рН

делает их подходящими терапевтическими средствами для использования в

медицине, защите растений и пищевых продуктов. Согласно данным проведенного

в данной диссертационной работе SDS-ПААГ электрофореза, выделенные и

очищенные белки P. chrysogenum соответствуют двум зонам, 10-12 кДа (зона I) и

35 кДа (зона II).
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Зона I соответствует белкам с молекулярной массой 10-12 кДа. Согласно

литературным данным (Rodríguez-Martín A., 2010), в этой зоне могут находится

белки группы PAF, имеющих молекулярную массу 6,5-10 кДа. Проведенная оценка

метаболической активности B. сinerea и F. oxysporum при инкубации в присутствии

данных белков P. chrysogenum подтвердила их способность ингибировать рост и

развитие выбранных тест-культур, что может являться подтверждением наличия

данной группы белков в получаемой сухой биомассе. Зона II соответствовала

маркёрным белкам 35 кДа. Из литературных источников нам известно, что штамм

P. сhrysogenum помимо низкомолекулярных пептидов синтезирует и

гликолизированные белки молекулярной массой 35-37 кДа, обладающие

хитиназной и хитозаназной активностью (обозначаемые как PgChP). Данная

активность сухой биомассы в представленной диссертационной работе

исследована не была, поскольку не стояла задача изучения механизма действия

получаемой сухой биомассы.

В работе Shcherbakova et al. , было установлено, что 6-деметилмевинолин (6-

ДММ), продуцируемый P. citrinum, влияет как на рост колоний, так и на

прорастание конидий A. solani, A. alternata, P. nodorum R. solani и четырех видов

Fusarium (F. avenaceum, F. culmorum, F. oxysporum, F. graminearum), образующих

вместе с B. sorokiniana комплекс корневых гнилей пшеницы. Как и триазолы (DMI-

фунгициды), 6-ДММ подавляет синтез стеринов, составляющих основу грибной

клеточной стенки. Однако, в отличие от DMI-фунгицидов, он действует на фермент

3-окси-3-метилглутарил-CoA-редуктаза, контролирующий одну из начальных

реакций процесса биосинтеза стероидных соединений в клетке грибов

(Shcherbakova L.A., 2019). В представленной диссертационной работе в

культуральной жидкости P. chrysogenum был идентифицирован мевастатин,

присутствие которого в получаемой сухой биомассе также может быть связано с ее

противогрибными свойствами. Кроме того, наличие мевастатина в сухой биомассе

являлось своеобразным маркером эффективности получаемой сухой биомассы.

В биотехнологическом процессе, основанном на использовании

высокопродуктивных штаммов микроорганизмов, основная задача заключается не
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только в создании этих продуцентов и обеспечении их жизнедеятельности, но и в

определении оптимальных условий для их роста и развития. Следующий этап

работы состоял в определении основных источников азота, углерода и

макроэлементов для успешного протекания процесса роста и накопления биомассы

P. chrysogenum. Итогом данной работы была разработка состава питательной

среды, позволяющей за 92-96 ч культивирования получать 40±1% сырой биомассы,

содержащей 1.9 ±0.10 г/л мевастатина.

Следующий этап диссертационной работы был посвящен разработке

эффективной технологии получения сухой биомассы P. chrysogenum, что также

предполагало проведение масштабирования культивирования штамма в

биореакторах.

Культивирование P. chrysogenum в режиме регистрации основных

параметров было выполнено в ферментационной установке объемом 15 л. Была

показана зависимость накопления грибной биомассы и мевастатина от уровня рН

среды и степень ее насыщения кислородом. Подобранные условия

ферментации P. chrysogenum в 15 л ферментационной установке (значение рН,

рО2) позволили далее провести апробирование и масштабирование процесса и

выполнить культивирование штамма в биореакторах, объем которых

соответствовал 100 л и 1000 л. Также была подготовлена соответствующая

техническая документация, необходимая для успешного проведения процесса

ферментации P. chrysogenum.

Заключительным этапом работы являлось определение противогрибного

эффекта полученной сухой биомассы P. chrysogenum в комбинации с химическими

фунгицидами по отношению к тест-культурам (п. 2.1.2 ).

В результате экспериментальной работы можно сделать вывод о том, что

наиболее эффективными, т.е. значительно ингибирующими рост S. sclerotiorum

являются комбинации БМ (1 г/л) и азоксистробина (7,5 мг/л) и БМ (1 г/л) и

пропиконазола (1 мг/л). Для комбинации БМ (1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) в

течение 7 суток эксперимента зарегистрировано полное (100%) ингибирование
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роста S. sclerotiorum, для комбинации БМ (1 г/л) + пропиконазол (1 мг/л)

ингибирование составило (87,2%).

Установлено что наиболее эффективными вариантами, ингибирующими рост

A. solani, являются комбинации БМ (1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) и БМ (1 г/л)

+ пропиконазол (5 мг/л). Для комбинации БМ (1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) в

течение 7 суток эксперимента степень ингибирования A. solani составила (74,3%).

Для сочетания БМ (1 г/л) ии пропиконазола (5 мг/л) установлено

значительное (96%) подавление роста фитопатогена.

По отношению к F. oxysporum установлено что наиболее эффективными

вариантами, ингибирующими рост являются комбинации БМ (1 г/л) +

азоксистробин (7,5 мг/л) и БМ (1 г/л) + пропиконазол (1 мг/л). Для комбинации БМ

(1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) в течение 7 суток эксперимента степень

ингибирования F. oxysporum составила 68,7%.

Для комбинации БМ (1 г/л) + пропиконазол (1 мг/л) зарегистрировано полное

(100%) ингибирование роста.

Отмечено, что наиболее эффективными вариантами, ингибирующими рост B.

cinerea, являются комбинации БМ (1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) и БМ (1 г/л) +

пропиконазол (1 мг/л). Для комбинации БМ (1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) в

течение 7 суток эксперимента степень ингибирования B. cinerea составила 75,5%.

Для комбинации БМ (1 г/л) + пропиконазол (1 мг/л) степень ингибирования

патогена составила 69,5%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Создание промышленной технологии получения биологически активных

соединений, в первую очередь, предполагает разработку высокопродуктивных и

стабильных штаммов-продуцентов. А во-вторую, с целью увеличения объемов

производимого продукта, проводят масштабирование технологии от лабораторных

условий до производственных масштабов. При этом, необходимо обязательное

соблюдение условия сохранения продуктивности штамма-продуцента и

поддержание заданного качества целевого продукта (Schmidt F.R., 2005).

Представленные в данной диссертационной работе результаты исследования

позволяют заключить, что в итоге многоступенчатой селекции и применения УФ-

мутагенеза получен новый штамм P. chrysogenum, синтезирующий биологически

активные вещества, в том числе мевастатин, в повышенных концентрациях, по

сравнению с исходным коллекционным штаммом. Следовательно, повышается

эффективность его применения для борьбы с грибковыми патогенами растений.

В результате проведенного исследования были получены следующие

результаты:

1. Получен штамм P. chrysogenum, обладающий повышенной

противогрибной активностью. Штамм депонирован во Всероссийской коллекции

микроорганизмов (ВКМ) под номером F-4876D и запатентован.

2. Разработан состав питательной среды, который способствует получению

значительного выхода биомассы P. chrysogenum ВКМ F-4876D обладающего

противогрибковой активностью. В частности:

- подобран источник углерода (сахар – 100г/л),

- подобраны источники азота (сухое обезжиренное молоко-10г/л ).

3. Определены оптимальные условия и параметры для культивирования

штамма в ферментационных установках:

- Определен оптимальный уровень кислотности среды (6,8-7,0),

способствующий интенсивному накоплению биомассы продукта и высокому

уровню биосинтеза мевастатина.

114

- Определено оптимальное значение рО2 в среде (30-50%).

4. Проведен процесс масштабирования культивирования штамма P.

chrysogenum ВКМ F-4876D в биореакторе объемом 1000 л, что подтверждает

возможность применения разработанной технологии получения биомассы и

биосинтеза мевастатина в промышленном масштабе.

5. Установлено противогрибное действие сухой биомассы P. chrysogenum

ВКМ F-4876D по отношению к тест-культурам (F. oxysporum, A. solani, S.

sclerotiorum, B. cinerea). На 7 сутки эксперимента противогрибное действие сухой

биомассы, внесенной в ростовую среду в количестве 1 г/л, находилось в пределах

48,3 – 65%.

6. Показан аддитивный фунгицидный эффект при применении комбинации

сухой биомассы P. chrysogenum ВКМ F-4876D и химических фунгицидов –

азоксистробина, пропиконазола, тебуконазола и Аканто +.

Культивирование P. chrysogenum в режиме регистрации основных

параметров было выполнено в ферментационной установке объемом 15 л. Была

показана зависимость накопления грибной биомассы и мевастатина от уровня рН

среды и степень ее насыщения кислородом. Подобранные условия ферментации P.

chrysogenum в 15 л ферментационной установке (значение рН, рО2) позволили

далее провести масштабирование процесса и выполнить культивирование штамма

в биореакторах, объем которых соответствовал 100 л и 1000 л. Также была

подготовлена соответствующая техническая документация, необходимая для

успешного проведение процесса ферментации P. chrysogenum.

Полученные данные отражают высокий потенциал разработки эффективного

и экологически безопасного биопрепарата, который может быть использован в

интегрированных системах защиты растений от фитопатогенов.
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