ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хатем Амжад на тему: «Получение биомассы штамма *Penicillium chrysogenum* ВКМ F-4876 D биотехнологическим путём и изучение её влияния на патогены сельскохозяйственных растений» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности: 1.5.6 – Биотехнология.

Основная тенденция современного развития сельскохозяйственной отрасли, как в мире, так и в России, заключается в поиске новых эффективных методов ведения сельского хозяйства, обеспечивающих защиту растений от фитопатогенов, охрану окружающей среды и безопасность получаемой продукции. Одним из способов решения вышеперечисленных проблем может стать использование микробиологических средств защиты растений на основе полезных микроорганизмов и их метаболитов. В связи с чем, особенно актуальным является разработка технологии получения высокоактивной биомассы с фунгицидной активностью.

Цель диссертационной работы Хатем Амжад заключалась в разработке эффективной технологии получения сухой биомассы гриба *Penicillium chrysogenum* и оценке ее противогрибного эффекта по отношению к выбранным тест-культурам.

Актуальность выбранного направления исследования не вызывает сомнений. Задачи сформулированы корректно и соответствуют выводам. Полученные в процессе исследования результаты обладают новизной и высокой практической значимостью. Особый интерес представляют данные, полученные при совместном использовании биомассы с химическими фунгицидами.

Научная новизна диссертационной работы Хатем Амжад состоит в определении оптимальных условий и параметров глубинного культивирования *P. chrysogenum* ВКМ F-4876D, обеспечивающих выход биомассы с высокой противогрибной активностью. Проведены апробация условий культивирования

в ферментере объемом 100 л и масштабирование процесса культивирования в ферментационной установке объемом 1000л. Разработана оптимальная технологическая схема получения сухой биомассы *P. chrysogenum* ВКМ F-4876D.

Считаю, что по объему, методическому уровню выполненных исследований, новизне, актуальности, теоретической и практической ценности полученных результатов диссертационная работа Хатем Амжад на тему: «Получение биомассы штамма *Penicillium chrysogenum* ВКМ F-4876D биотехнологическим путём и изучение её влияния на патогены сельскохозяйственных растений», соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор, Хатем Амжад заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

Заведующий лабораторией молекулярно-иммунологических исследований, ведущий научный сотрудник ФГБНУ «Федеральный научный центр овощеводства»
кандидат сельскохозяйственных наук 2007 год,
Научная специальность: 06.01.05 - селекция и семеноводство,
06.01.06 – овощеводство

Енгалычева Ирина Александровна

Адрес места работы: ФГБНУ «Федеральный научный центр овощеводства»
143080, Московская область, п. ВНИИССОК,
ул. Селекционная, 14, Тел.: + 7(495)599-24-42
e-mail: vniissok@mail.ru

Подпись ФИО заверяю:

Начальник отдела кадров ФГБНУ ФНЦО

Высоцкая О.А.

10.04.2024